
Rua Barão de Barcelos, 88   •   Centro   •   São João da Barra  •   CEP 28200-000   •   Tel. 2741-7878
Quarta-Feira, 23  de Janeiro de 2019     •    Edição 006

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Diário Oficial Poder 
Executivo
PREFEITA I Carla Machado

VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

WWW.SJB.RJ.GOV.BR

Assinatura Digital : as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

 
 

Gabinete
Carla Maria Machado dos Santos

Portaria nº.29/19, de 21 de janeiro de 2019.

CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO, APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
001/2014, PARA PROVIMENTO DAS VAGAS HAVIDAS NO QUADRO DOS CARGOS 
ESTATUTÁRIOS PERMANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA, 
CRIADAS ATRÁVES DA LEI 543/2018 PARA POSSE.

Edital de Convocação para Posse

A Prefeita de São João da Barra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Artigo 
37 da Constituição Federal resolve:

Art.1º Tornar pública a convocação para a POSSE dos candidatos abaixo relacionados, 
devendo os mesmos se apresentarem na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Turismo, Esporte e Lazer, localizada na Rua Joaquim Thomas de Aquino Filho, nº 86, 
Centro, São João da  Barra, no dia 31 de janeiro de 2019, às 14 h, para efetiva posse do 
Concurso Público da Prefeitura Municipal de São João da Barra

Portaria nº. 031/19, de 21 de janeiro de 2019.

A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Sammyr da Costa Pinho, Carlos Eduardo Santos de Souza, Wanessa 
Areas Magalhães, Willian Ribeiro Barbosa e Lúcia da Silva Chagas, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Registro de Preço-CERP do 
Município de São João da Barra, nos termos dos Decretos 014/2001 e 023/2012.
Parágrafo Único – Para fins da validade dos atos praticados pela Comissão, deverão 
constar pelo menos a assinatura de três dos integrantes, nos termos do art. 51, caput, da 
Lei 8.666/93.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos em 
21/01/2019. 
São João da Barra, 21 de janeiro de 2019.
Carla Maria Machado dos Santos
Prefeita

Portaria nº.032/19, de 22 de janeiro de 2019.

DESCLASSIFICAR POR DESISTÊNCIA, O CANDIDATO ABAIXO, TENDO EM VISTA O 
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 001/2014 DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA, VAGA DE VACÂNCIA. 
 A Prefeita de São João da Barra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Artigo 37 da Constituição Federal resolve:
Art. 1º Desclassificar por desistência, o candidato abaixo relacionado, por ter desistido 
de sua vaga ou não terem comparecido na sede da Secretaria M. de Administração, no 
prazo determinado devidamente publicado em Diário Oficial para entrega de 
documentos e, por conseguinte não terem tomado posse no referido Concurso Público.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São João da Barra, 22 de janeiro de 2019.
Carla Maria Machado dos Santos
Prefeita

Portaria nº.033/19, de 22 de janeiro de 2019.

DESCLASSIFICAR POR DESISTÊNCIA, OS CANDIDATOS ABAIXO, TENDO EM VISTA O 
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 001/2014 DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA. VAGAS CRIADAS ATRAVÉS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 543/2018. 
    
A Prefeita de São João da Barra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Artigo 
37 da Constituição Federal resolve:
Art. 1º  Desclassificar por desistência, os candidatos abaixo relacionados, por terem 
desistido de suas vagas ou não terem comparecido na sede da Secretaria M. de 
Administração, no prazo determinado devidamente publicado em Diário Oficial para 
entrega de documentos e, por conseguinte não terem tomado posse no referido 
Concurso Público.

PORTARIA Nº. 02/2019
O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA 
BARRA-RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
RESOLVE TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA A SESSÃO DE N° 02/2019 DA JUNTA 
DE RECURSOS DO SJBPREV:
JUNTA DE RECURSOS DO SJBPREV
Pauta de Sessão N° 02/2019

O Presidente da Junta de Recursos do SJBPREV faz saber aos membros componentes, 
partes e interessados que será realizada no dia 25 de janeiro de 2019 às 10h30min na 
sala de reuniões do SJBPREV, situado na Rua do Sacramento n° 68, Centro, São João da 
Barra/RJ, Sessão de Julgamento da Junta de Recursos do SJBPREV, conforme pauta 
abaixo descrita.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São João da Barra, 22 de janeiro de 2019.
Carla Maria Machado dos Santos
Prefeita

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
São João da Barra, 21 de janeiro de 2019.
Carla Maria Machado dos Santos
Prefeita

*Republicada para sanar incorreções.

PSICOPEDAGOGO 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

20º 7048351 Ketna Silva Menezes Crespo 

 PROFESSOR II – ATENDIMENTO A EDUCAÇÃO ESPECIAL 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

6º 7091168 Lucicleide Barreto Ferreira Lage 
7º 7085486 Daniele Evangelista Gonçalves 

 PROFESSOR II – 1º AO 5º 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

73º 7032188 Giovanna Bueno Ramos Varela 
74º 7074301 Maria Madalena Ribeiro Barreto 
75º 7066155 Francimary de Menezes da Silva Rocha 

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ ESCOLA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

14º 7044496 Juliana Gomes Moço 
15º 8004323 Jessica Semi Gonçalves 

 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

49º 7059094 Dayana da Silva Teixeira 
50º 7046855 Renata Fernandes Pereira 

 AUXILIAR DE CRECHE 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

73º 7053053 Bruna Pinto de Azevedo Fernandes 
74º 7043309 Heloisa de Souza Santos 

 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – PORTUGUÊS 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

9º 7076606 Milena Ferreira Hygino Nunes 
10º 7042353 Nathalia Christine Soares Gomes 

 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – CIÊNCIAS 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

13º 7033559 Mariangela de Sousa Santos Diz Nobre 

 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – EDUCAÇÃO FÍSICA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

2º 7032595 Natalia Almeida Machado 

 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

4º 7090471 Dalva Maia 

 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – INGLÊS 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

4º 7056400 Talita Nascimento dos Santos 
5º 7080816 Cassiana Mara de Sousa Bessa 
6º 7070438 Nayara Paes da Silva 

 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – HISTÓRIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

13º 7070659 Valeria da Silva Pinto Rodrigues  
14º 7073976 Fernanda Amaral Gaiato 

PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – GEOGRAFIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

12º 7011458 Daiana de Azevedo Falcão 
13º 7071124 Carmem Lucia Clemente Maciel de Moura 
14º 7063423 Marcella Vicente Paulo 

 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – ESPANHOL 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

2º 7045760 Layse Gloria Monteiro Oliveira 

 

AUXILIAR DE CRECHE 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

75º 8008779 Sheila Ribeiro Rodrigues 
 

PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – EDUCAÇÃO FÍSICA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

3º 7018169 Vinicius de Souza Borges 
 PROFESSOR I – HABILITAÇÃO – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

3º 7085230 Ana Paula dos Santos Menezes Calais 
 

Administração
Flávio Raposo Neves



Diário Oficial

 

Quarta-Feira, 23  de Janeiro de 2019     •    Edição 006 WWW.SJB.RJ.GOV.BR

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Poder 
Executivo PREFEITA I Carla Machado             VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

 
 

Diário Municipal Eletrônico - Lei Municipal N° 580/2019

2

 
Agricultura
Osvaldo Roberto Barreto

HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO/EXTRATO

Pregão: 040/2018
Processo Administrativo: 6282/2018
Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos: tratores, grades, e n x a d a 
rotativa e roçadeira, para
Atendimento da demanda oriunda da secretaria municipal de agricultura de São João 
da Barra/RJ,
conforme especificações constantes do edital e seus anexos.
Contratadas:
AGROVETERINARIA RM LTDA:

Item 1:  Roçadeira –  Valor  Unitário  de  R$  6.100,00 (seis mil e cem reais);
Item 4: Grade Aradora – Valor Unitário de R$ 16.700,00 
(dezesseis mil e setecentos reais);
Valor total: R$ 72.900,00 (setenta e dois mil e 
novecentos reais).
AGRIFAMA LTDA:

Item 2: Enxada  Rotativa  – Valor  Unitário  17.799,00 (dezessete mil setecentos e 
noventa e nove reais);
Valor total: R$ 17.799,00 (dezessete mil setecentos e noventa e nove reais).
TRIAMA BD PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA:
Item 3: Trator Agrícola – Valor Unitário de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais)
Valor total: R$ 309.000,00 (trezentos e nove mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 1001.2060818092010
Natureza da despesa: 44905200000
Fonte de recurso: 13
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.
São João da Barra - RJ, 28 de dezembro de 2018.
Osvaldo Roberto Barreto

Secretário Municipal de Agricultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada (o): CONSTRUTORA BARCELLOS & SOUZA LTDA ME;
Processo Administrativo: 4821/2018;
Objeto: Contratação de empresa para execução de Projeto Estrutural em Concreto 
Armado de um Galpão para atender a demanda da SEMASP;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos;
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais);
Dotação Orçamentária: 13011751218212025;
Elemento Despesa: 44905100000; 
Fonte: 13;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 (atualizado pelo decreto 
9.412/2018).
São João da Barra, 02 de janeiro de 2019.
Joiciara Maia Pedra Matos
Secretária Municipal de Meio  Ambiente e Serviços  Públicos

Este Instrumento não obriga o Município, a contratar os serviços nele registrados nem firmar 
contratações nas quantidades estimadas.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/01/2019
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 22/01/2019
São João da Barra, 22 de janeiro de 2019
José Antônio Paulo Fonseca
Fundo Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO/EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão – 032/2018 - FMS – Registro de Preços
Processo: 5938/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS ORIUNDAS DE OFÍCIOS 
DPE-RJ E MP/RJ, DETERMINAÇÕES JUDICIAIS, E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES PRESENTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS
Empresa vencedora e preço registrado:
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.

Obs: O item 04 restou frustrado.
Este Instrumento não obriga o Município, a contratar os serviços nele registrados nem firmar 
contratações nas quantidades estimadas.
Data da Homologação: 16/01/2019
Data da Assinatura da Ata: 16/01/2019
São João da Barra, 22 de janeiro de 2019
José Antônio Pulo Fonseca
Fundo Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO/EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão – 033/2018 - FMS – Registro de Preços
Processo: 6152/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DA BARRA – RJ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS
Empresa vencedora e preço registrado:
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.

Este Instrumento não obriga o Município, a contratar os serviços nele registrados nem firmar 
contratações nas quantidades estimadas.
Data da Homologação: 28/12/2018
Data da Assinatura da Ata: 07/01/2019
São João da Barra, 08 de janeiro de 2019
José Antônio Paulo Fonseca
Fundo Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO/EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão – 028/2018 - FMS – Registro de Preços
Processo: 5956/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
Empresa vencedora e preço registrado:
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.

Relatora: Renata Gomes Barreto Coutinho
Recurso nº. 101/2018
Recorrente: Maria da Conceição Gomes Viana Camilo
Recorrido: Instituto de Previdência Municipal de São João da Barra - SJBPREV.

Instituto de Previdência Municipal de São João da Barra, RJ, 22 de Janeiro de 2018.
Renato dos Santos Timotheo
Diretor Executivo
SJBPREV

 
Meio Ambiente e Serviços Públicos
Joiciara Maia Pedra Matos

Saúde
José Antonio Paulo Fonsceca 

LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME 

ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR 
UNIT. 

1 FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO PEQUENO  
Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 96,50 

02 FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 50 UNIDADES. 
Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 96,50 

03 FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE PACOTE COM 50 UNIDADES 
Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 96,50 

04 FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO EXTRA-GRANDE PACOTE COM 50 UNIDADES.  
Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 96,50 

JACMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

05 FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO P COM BARREIRA AINTI-VAZAMENTO 
Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 22,00 

06 FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO M. Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 22,00 
07 FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO G. Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 22,00 
08 FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO XG Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 22,00 
09 FRALDA DESCARTÁVEL BIGFRAL PLUS G. Conforme especificações contidas no edital PCT R$ 17,70 

 

FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR 
UNIT. 

02 FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE, LATA COM 400G LATA R$ 52,10 
08 SUPLEMENTO NUTRICIONAL PARA ADULTOS E IDOSOS, LATA 400G. SABOR BAUNILHA. LATA R$ 34,99 
11 CEREAL EM PÓ, LATA 400 G LATA R$ 8,69 
12 CEREAL INTEGRAL EM PÓ, LATA 400 G. CEREAL INTEGRAL COM FIBRAS E FERRO LATA R$ 7,45 

13 LEITE UHT DESNATADO – 1 LITRO TETRA PAK DE 
1L R$ 2,85 

G.C.TONASSI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR 
UNIT. 

3 FÓRMULA INFANTIL SEMIELEMENTAR, COM LACTOSE, LATA 400 G LATA R$ 71,00 
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR 
UNIT. 

 
  7 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL, PARA PACIENTES COM DOENÇA INFLAMATÓRIA 
INTESTINAL, LATA 400 G - LATA R$ 316,00 

  10 COMPOSTO DE FIBRAS ALIMENTARES SOLÚVEIS, LATA 260G LATA R$ 86,00 
THE ONE REPRESENTAÇÕES EIRELI 

ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR 
UNIT. 

    1 FÓRMULA INFANTIL ELEMENTAR À BASE DE AMINOÁCIDOS, SEM SABOR, LATA 400 G LATA R$ 200,00 
WM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES HOSPITALAR LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR 
UNIT. 

    5 SUPLEMENTO NUTRICIONAL PARA ADULTOS E IDOSOS, LATA 400G. SABOR BAUNILHA.   LATA R$ 40,20 
6 SUPLEMENTO NUTRICIONAL PARA ADULTOS E IDOSOS, LATA 900G. SABOR BAUNILHA LATA R$ 83,90 
9 FÓRMULANUTRICIONALMENTE COMPLETA E COM FIBRAS, LATA 237 ML LATA/ 237 ML R$ 11,30 

 

I.C SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP 
ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR UNIT. 

1 

VEÍCULO DE PASSEIO (0 KM)                    
CARACTERÍSTICAS FÍSICAS - (ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS): 
TIPO DE COMBUSTÍVEL – BICOMBUSTIVEL (ÁLCOOL E GASOLINA) 
PORTAS - 04 PORTAS 
AR CONDICIONADO 
CAPACIDADE - 05 LUGARES 
FREIOS ABS E AIRBAG DUPLO 
CÂMBIO - MANUAL                  
MOTORIZAÇÃO - 1.0 A 1.3 
TIPO DE DIREÇÃO HIDRÁULICA - ELÉTRICA 
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS MINÍMA DE - 2.370 MM 
COR: BRANCA 

UNID. R$ 1.386,00 

 


		2019-01-22T18:23:21-0200
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BARRA:29116902000170




